



DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Referência: Pregão Presencial nº 011/2020

Interessado: ESN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GUARARAPES LTDA

A empresa ESN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GUARARAPES LTDA enviou pedido de esclarecimento ao edital do pregão presencial 011/2020, cujo objeto é o registro de preços para contratação futura e parcelada de serviços na área de limpeza pública que consiste em roçada mecanizada, onde solicita os seguintes esclarecimentos:

Questionamento 1: Sobre a apresentação de atestado, será necessário o acervo técnico do engenheiro vinculado ao atestado devidamente registrado no CREA? Conforme menciona a súmula 24 do TCE/SP (...ser realizada mediante apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais competentes...)

Resposta 1: Não é necessária a apresentação de acervo técnico do engenheiro vinculado ao atestado devidamente registrado, o que o edital solicita é um atestado OPERACIONAL, em nome da empresa, sem a necessidade de ser registrado na entidade competente.

Questionamento 2: A roçagem mecanizada, a qual deve ser comprovada em 3.500.000 m², é a soma da roçada realizada com trator e máquina costal, ou somente uma das duas, se sim, qual delas?

Resposta 2: Pode ser somado pois tanto a roçada com trator quanto a roçada com a roçadeira costal, ambas são mecanizadas, podendo o atestado ser somado.

Era o que se tinha a informar.

Ibitinga, 06 de março de 2020.

Rodrigo Hortolani Ladeira
Diretor do Setor de Compras e Licitações

